
Matsue
Lions Club  

LIONS CLUB 
INTERNATIONAL DISTRICT 
336-D 1R2Z

奉仕で創ろう、思いやりの社会

松江ライオンズクラブ会報

Chairman's Theme

1vol.

2022 No.600



1　　 MATSUE LIONS CLUB

利他の心で We Serve!!

松江LC第67代会長を拝命いたしました。
この、歴史と伝統あるクラブの会長を私が務めることとなり身の引き締まる思

いです。
さて、この二年半、新型コロナウイルス感染拡大の影響により、LC活動は、

例会、委員会、アクティビティ、そして年次大会まで、ことごとく中止を余儀な
くされる場面に多々直面してきました。そのような状況下、私達は会長、スタッ
フはじめ皆で知恵を出し合い、感染者が多い時期はリモート例会を他クラブより
いち早く採り入れ、クラブの火が消えないように、何とか凌いで参りました。そ
して、最近になりやっと全国のコロナ感染者も減少傾向となって、国も経済回復
へ向け舵を切り、社会全体がコロナ禍前の状態へ徐々に戻ろうとしています。

そのような中、この二年半を振り返ってみますとLC活動が制限されたことで、
クラブの会員間の繋がりが以前と比べて希薄になったように私には感じられます。

特に入会されて 3 年以内の方はアクティビティの経験が少ないため。LCがボ
ランティア団体と知りつつも、何が目的のクラブか理解出来ない方も居られるの
ではないでしょうか。これはクラブにとってもご本人にとっても非常に残念なこ
とです。

LCのモットーはWe Serveのごとく、会員皆が結束し、多人数で活動するのがクラブ本来の特徴です。会員間
の繋がりや絆が薄れては本来の心こもった活動は出来ません。このような、この間に失われたものを徐々に取り
戻すのも私の一年間の役目だと思っています。

今年度の会長スローガンを「利他の心でWe Serve」としました。利他とは仏教用語で「自利利他」というお釈
迦様の教えで、利は幸せと同義語であり、自分が幸せになりたければ、相手を思いやりなさい。相手を思いやっ
てかけた言葉や行動は必ずあなた自身に思いやりとなって返ってきますよ。ということのようで、この教えから
拝借致しました。また、テーマは「奉仕で創ろう！思いやりの社会」としました。これもスローガンと同じよう
な内容ですが、人を幸せにする社会を奉仕で創り出そう！という意味です。以上、今年度の会長スローガンとテー
マも宜しくお願い致します。

コロナ禍で苦難な運営を強いられてきた二年半でした。今年度も今は足元が少し明いものの、先行きはやはり
未知です。この一年は会員の皆様からその時々に助言とご協力をいただきながら明るく楽しいクラブ活動の運営
に務めるつもりです。

松江LCが結成されたのは1956年 6 月、私が生まれたのも1956年で10月です。松江LCと、ずっと同じ歳を重ね
ているのも何かの縁と感じていますので、皆様この一年間何卒宜しくお願い致します。

松江LCの皆様、主人が日頃より大変お世話になっており誠にありがとうございます。
心より御礼申し上げます。
私も普段米子市で生活していることと、仕事を持っていることを理由に婦人会には

一度も出席しておらず、ご迷惑ばかりおかけしており大変申し訳なく思っています。
そんな、婦人会の経験が全く無くLCのことも何も分かっていない私が婦人会長の大

役を仰せつかることとなり、今は不安でいっぱいです。
これからは主人よりクラブのことを少しずつ聞き、婦人会へ出れるよう準備しなけ

れば、と思っています。
婦人会の皆様、今年度はこんな経験も何もない非力な私が会長となり大変ご迷惑か

と思いますが、皆様のご指導とご鞭撻を賜りながら引受させていただきますので何卒
宜しくお願い致します。

第67期会長

L.門脇　泰

婦人会長
LL.門脇真由美

会長就任のご挨拶

婦人会長就任のご挨拶



今年度、門脇会長のもと幹事という大役を務めさせて頂くこととなりました富田
です。幹事の務めを果たせるのか、不安な気持ちでいっぱいですが、福田会計、岩
本ライオンテーマー、経種テールツイスターとともに精一杯努めてまいりたいと思
います。

またここに来て、新型コロナウイルス感染状況も、徐々にですが落ち着き、都道
府県をまたぐ移動自粛の解除、飲食店等の利用について、人数の制限も緩和され、
例会運営、アクティビティ等、通常の状態に戻れるのではと、期待しながらの新年
度スタートとなります。

松江LCでの様々な活動を通して、会員の皆様が一緒にやりがい、楽しさを共有
できる一年となりますよう精一杯頑張っていきたいと思います、会員の皆様にはご
指導ご鞭撻の程、何卒よろしくお願いいたします。

幹事
L.富田秀則

  幹事就任のご挨拶�

今年度、会計を仰せつかりました福田真也です。
初の三役ということで、その重責に身が引き締まる思いです。
勉強しなければならないことが沢山あり、まだまだ力不足で皆様に助けて頂いて

いるばかりですが、健全なクラブ運営に寄与できますよう精一杯頑張ります。
今年 1 年、皆様のご指導ご鞭撻をよろしくお願い申し上げます。

会計
L.福田真也

  会計就任のご挨拶�

今年度、ライオンテーマーを仰せつかりました岩本徹です。
ライオンズクラブのことはまだまだ経験の浅い私ではございますが、門脇会長の

もと、このような大役を務めさせていただくことに身の引き締まる思いです。
今年度から例会時間もコロナ前と同じフル例会になり、時間配分がより大切にな

ると感じています。計画委員会の皆様と一緒にスムーズな例会進行を行い、会員の
皆様に実りのある例会にしたいと思っています。

皆様この一年間、ご支援ご協力を賜りますようお願い申し上げます。ライオンテーマー
L.岩本　徹

  LT就任のご挨拶�

MATSUE LIONS CLUB　　 2

利他の心で We Serve!!



2011年 6 月に富田幹事とＭＣのベテラン中尾さんと共に入会させて頂き、ひっそ
りとライオンメンバーとして過ごしておりましたが、まさかテールツイスターの大
役をお受けするとは思っておりませんでした。ライオンズ必携には、テールツイス
ターとは「種々のアイデアによって会合を盛り上げ、会員間の親睦を図るのがその
任務である。」と記されています。こんな重要な役割は、人生経験も、ライオンズ
貢献度もわずかしかない私にとっては、大変難しいことですが、奉仕の精神をもっ
て、できるだけの努力をしていきたいと思います。ご協力をどうぞよろしくお願い
致します。

　ご挨拶がわりにクイズを 1 つ。
　日本では何度以上のわき水を、温泉というのでしょうか？
　　　①25度　②35度　③45度
正解はいつかそのうち。

テールツイスター
L.経種順治

  TT就任のご挨拶�

今期、第一副会長を拝命致しました安達亨です。どうぞよろしくお願いいたします。
2011年11月に入会させていただき、はや11年が過ぎようとしています。11年前の

チャーター記念例会の時に入会式をしていただき、その後、私が座った隣の席が門
脇会長でした。懇親会にうつり、お酒の勢いもあったのか「せっかく、ライオンズ
クラブに入会したのだから、私がいつか会長をやります」と言ったことを鮮明に記
憶しております。よくこんなことが言えたなと今は思っておりますが、役を受ける
ことで、自分がこれからどう変化していくのかも今から楽しみにしております。今
まで、社会・奉仕委員会委員長と計画委員会委員長そして、昨年はTツイスターを
経験させていただきましたが、分からないことも多く、至らぬ点も多々あるかと存
じますが、門脇会長のもと、精一杯役を努めて参りますので、引き続き、ご指導・
ご鞭撻のほど何卒宜しくお願い申し上げます。

第一副会長
L.安達　亨

  第一副会長就任のご挨拶�

本年度は、第二副会長を務めることになり気の引き締まる思いです。
どれだけお役に立てるかわかりませんが、精一杯職務を全うして参りたいと決意

を新たに致しました。
まだまだ経験が浅いですので、会員の皆様のご指導、ご協力を心よりお願い申し

上げます。

第二副会長
L.宮本紀之

  第二副会長就任のご挨拶�

3　　 MATSUE LIONS CLUB

利他の心で We Serve!!



MATSUE LIONS CLUB　　 4

利他の心で We Serve!!

会員委員長� L.有田　律

今年度、会員委員長を拝命いたしました。重責に身の引き締まる思いでございます。経験
豊富な委員会メンバーとともに門脇会長の方針に沿って運営に努力したいと思います。前年
度コロナの影響で中止となった新会員研修会歓迎会は可能な範囲で早期に開催したいと考え
ております。クラブの活性化を図るべく会員増強の目標は純増 3 名です。会員の皆様のご協
力をいただきたく存じます。この一年どうぞよろしくお願いいたします。

財務委員長� L.竹田宏一

今年度、財務委員長を務めさせて頂きます。委員会の皆様、そして全会員の皆様のご協力
をお願いいたします

2 年以上もコロナに苦しめられた環境。新たな試練が「戦争」という全く予測不能な難題が
待ち受けていました。経営環境も変わる。クラブの活動環境も変わる。未来は誰も予想でき
ない。このような不透明な時代は原理原則に立ち戻ることが大切だと思います。一年間よろ
しくお願いいたします。　

計画委員長� L.山延祐也

今年度、計画委員会の委員長を拝命いたしました。
クラブ活動の胆とも言える例会運営を担当するという大役を仰せつかり、身の引き締まる

思いがしております。この 2 年間、例会についてはコロナ対策としてズ－ムあるいは短縮で
の開催、またナイタ－例会の自粛もありましたが、今年度からは門脇会長の御意向も含めフ
ル例会が開催出来る様、努力して参りたいと思います。メンバ－の皆様には、様々なご協力
をお願いすることになるかもしれませんが、積極的な例会出席並びにご支援賜ります様宜し
くお願い申し上げます。

情報・指導力委員長� L.持田幸治

今年度、門脇会長のもとで情報・指導力委員長を務めさせて頂く持田です。
歴代会長が委員を務めるこの委員会は会長の諮問機関でもあります。経験豊富な委員の皆

様の知恵を拝借して精進して参ります。コロナ禍も漸く明るい兆しが見えかけてきたところ
ですが、国内経済はインフレ傾向となり新たな問題が発生しています。私たちが今できるこ
とは何なのかを改めて考察する一年間でもあると思っています。

会員の皆様には 1 年間どうぞ宜しくお願い致します。

委 員 長 就 任 の ご 挨 拶

マーケティング・コミュニケーション（MC）委員長� L.又川　智

今年度、MC委員会の委員長を拝命いたしました。　
会報やフェイスブック等の作成、運営がメインになります。事業委員会の皆様のアクティ

ビティへ参加させていただくことが増え、よりライオンズクラブの奉仕活動に関心が深まる
ことをとても期待しております。

微力ではございますが、松江LCの益々の発展に寄与すべく努力する所存ですので、今期の
役員の皆様はじめ各委員会、MC委員会の皆様には今後共ご指導ご鞭撻のほど宜しくお願い致
します。



5　　 MATSUE LIONS CLUB

利他の心で We Serve!!

社会・奉仕委員長� L.長谷川正樹

今年度、社会・奉仕委員の委員長を務めさせていただくこととなりました。
世界的にアフターコロナへ向けさまざまなことが動き出した社会において、重要な年だと

考えております。アクティビティにおいていろいろな思いはありますが、経験も少ない若輩
者であります。松江LCの皆様、社会・奉仕委員の皆様のお力をお貸しいただき、この一年邁
進してまいります。何卒宜しくお願い致します。

健康・福祉委員長� L.𫝆井泰久

今年度、健康・福祉委員会の委員長を務めさせていただくことになりました𫝆井泰久でご
ざいます。

副委員長として遠藤委員長の下勉強して参りましたが、コロナ禍でアクティビティに制約
がある状況でしたので以前のような活動が再開された場合に満足いくアクティビティが出来
るのか不安なままの船出となりますが、精一杯取り組んでいきたいと思います。

もとより微力ですので、委員会の皆さま、クラブの皆さまのお力添えをどうか宜しくお願
い申し上げます。

国際・教育委員長� L.佐々木恭子

今期、門脇会長より国際・教育委員長を拝命致しました佐々木恭子です。
歴史と伝統有る松江LCで歴代の委員長様方が立派に務めて来られた中、私の様な教養も知

識も無い人間に果たして務める事が出来るのだろうか不安な気持ちで一杯ではございますが、
承りました以上は精一杯努力し、皆様の足手纏いに成らぬ様に励み、微弱ながらも松江LCそ
して門脇会長のお力に成ることが出来る様に精進して参る所存でございます。どうぞ皆様、
今後益々のご指導ご鞭撻を賜ります様よろしくお願い申し上げます。

LCIF委員長就任のご挨拶� L.池尻　悟

本来、この役職は前キャビネット幹事L.山﨑敏弘が担うポジションではありますが、ご本
人の健康上の理由により私が担当させていただくこととなりました。

初めての地区役員ということもあり、不安なことばかりですが、中島繁ガバナーの立てら
れたLCIF及びMJFの目標を達成できるようLCIFコーディネーターのご指導を仰ぎながら精
一杯務めさせていただく所存です。

松江LCの皆様にも様々なお願いをさせて頂くこともあるかと思いますが、一年間どうぞよ
ろしくお願い致します。



MATSUE LIONS CLUB　　 6

利他の心で We Serve!!

主な例会内容

池尻会長挨拶
特別感謝状の贈呈　L.永原
幹事報告
336-D地区役員退任挨拶
役員交代式
次期テーマ及びスローガンの発表
新任挨拶
懇親会

年次例会（第1586回例会）� ●開催日／6月17日（金）　●場所／ホテル一畑　平安の間



発行／松江ライオンズクラブ（ライオンズクラブ国際協会336-D地区1R2Z）
●会長／門脇　　泰　●幹事／富田　秀則　●編集／MC委員会（委員長／又川）

●事務局／松江市嫁島町16-14（松江卸センター会館2F）　●電話／0852‑21‑7677　●FAX／0852‑26‑4480
●URL／http://www.336d‑matsue.com/matsue‑lc/　●E‑mail／matsue‑lc@336d‑matsue.com

松江LC
ホームページ


